TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 3913/TCT/NV1
	Hà Nội, ngày 01 tháng 10 năm 2001

CÔNG VĂN
CỦA TỔNG CỤC THUẾ SỐ 3913 TCT/NV1 NGÀY 1 THÁNG 10 NĂM 2001 VỀ VIỆC KHẤU TRỪ THUẾ GTGT ĐẦU VÀO

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Vĩnh Long

Tổng cục thuế nhận được Công văn số 244/CT-TQD ngày 7/9/2001 của Cục thuế tỉnh Vĩnh Long về việc khấu trừ thuế GTGT đầu vào, Tổng cục thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại điểm 1.2b mục III phần B Thông tư số 122/2000/TT-BTC ngày 29/12/2000 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 79/2000/NĐ-CP ngày 29/12/2000 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế GTGT thì: hàng hoá, dịch vụ thuộc đối tượng chịu thuế GTGT, kinh doanh nộp thuế GTGT theo phương pháp tính trực tiếp trên GTGT có hoá đơn bán hàng theo mẫu số 02/GTTT-3LL hoặc mẫu số 02/GTGT-2LN ban hành kèm theo Quyết định số 885/1998/QĐ-BTC ngày 16/7/1998 của Bộ trưởng Bộ Tài chính; hàng hoá là nông sản, lâm sản, thuỷ sản chưa qua chế biến mua của cơ sở sản xuất không chịu thuế GTGT ở khâu sản xuất sử dụng hoá đơn GTGT quy định tại điểm 1 mục IV phần B Thông tư số 122/2000/TT-BTC thì được khấu trừ theo tỷ lệ 3% trên giá mua theo hoá đơn.

Theo quy định trên, trường hợp cơ sở kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khấu trừ mua vàng, bạc, đá quý, ngoại tệ có hoá đơn GTGT (trên hoá đơn chỉ ghi dòng giá bán, dòng thuế suất, số thuế GTGT không ghi và gạch bỏ) thì không được khấu trừ thuế GTGT đầu vào theo tỷ lệ 3% trên giá mua.

Tổng cục thuế trả lời để Cục thuế tỉnh Vĩnh Long biết và thực hiện.

	Phạm Văn Huyến
(Đã ký)